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Уважаемый налогоплательщик!  

 
Если в течение налогового периода (2024 года) Вами не 

велась финансово - хозяйственная деятельность, Вы можете 
представить в налоговый орган единую (упрощенную) налоговую 
декларацию (ЕУД). ЕУД вправе подать налогоплательщики, 
применяющие:  

-общую систему налогообложения (налог на прибыль, НДС);  
-упрощенную систему налогообложения (УСН);  
-систему налогообложения для сельскохозяйственных 

товаропроизводителей (ЕСХН).  
При этом в течение отчетного периода должны быть 

одновременно соблюдены следующие условия:   
-отсутствие объектов налогообложения;   
-отсутствие операций, в результате которых возникает 

движение денежных средств по счетам в банке или в кассе 
организации. 

Форма ЕУД и порядок ее заполнения утверждены Приказом 
Минфина России от 10.07.2007 № 62н. 

С 2025 года представление единой (упрощенной) 
декларации осуществляется однократно. Сроки сдачи зависят от 
вида налога: 

-по налогу на прибыль - не позднее 20-го числа первого 
месяца второго квартала, следующего за годом, в котором 
последний раз происходило движение денежных средств на 
счетах в банках (в кассе организации) или были объекты 
налогообложения; 

-по остальным налогам - не позднее 20-го числа первого 
месяца второго налогового периода, следующего за налоговым 
периодом, в котором последний раз осуществлялись операции, в 
результате которых происходило движение денежных средств на 
счетах в банках (в кассе организации) или присутствовали 
объекты обложения. 

Для вновь созданных организаций и индивидуальных 
предпринимателей, зарегистрированных впервые, срок подачи 
ЕУД установлен не позднее 20-го числа месяца, следующего за 
кварталом, в котором произошла регистрация предпринимателя 
или создание организации. 

ИНФОРМИРОВАНИЕ 
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форме» 

За несвоевременное представление декларации 
предусмотрен штраф в размере одной тысячи рублей. Размер 
санкции одинаков как для предпринимателей, так и для 
юридических лиц. Должностные лица могут быть  оштрафованы 
на сумму от 300 до 500 рублей. 

Также, за непредставление налоговой декларации 
Налоговым кодексом Российской Федерации предусмотрена 
блокировка движения по счетам в банках. Впоследствии, 
исключение из единого государственного реестра 
индивидуальных предпринимателей (ЕГРИП) или юридических 
лиц (ЕГРЮЛ).  
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